
Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. december 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 308 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 308:
’’Kan ministeren oplyse, hvorfor det ikke er muligt at få at vide, hvilket sygehus
det var, der lavede den fejl, der er beskrevet i artiklen "sygehus fjernede bryst
på forkert kvinde" den 17. december 2010 på DRs hjemmeside.”

Svar:
Som nævnt i mine besvarelser af 21. december 2010 vedr. spørgsmål nr. S 
750 og spørgsmål nr. S 751 er det vigtigt at lære både lokalt og centralt af de 
rapporterede utilsigtede hændelser, som forekommer i sundhedsvæsenet. 
Disse rapporter kan – sammen med viden fra klage- og erstatningssystemet –
være med at skabe mere læring og højere kvalitet i sundhedsvæsenet, så 
hændelser som den i spørgsmålet beskrevne, så vidt det er menneskeligt mu-
ligt, kan undgås i fremtiden.

Den danske patientsikkerhedsordning hviler bl.a. på principper om, at rappor-
teringerne ikke er en del af det sanktionerende system, og at ordningen er for-
trolig.  

Det er vigtigt at sikre, at sundhedspersoner har fuld tillid til, at en rapportering 
ikke kan medføre sanktioner, men at patientsikkerhedsordningen udelukkende 
er et læringssystem. For at sikre tilliden til rapporteringssystemet blandt sund-
hedspersoner m.v. og dermed sikre grundlaget for, at rapporteringssystemet 
kan fungere i praksis, er patientsikkerhedsordningen fortrolig. Som følge heraf 
er der ikke adgang til oplysninger om enkeltpersoner i rapporteringerne efter 
offentlighedsloven eller indsigtsret i rapporteringssystemet efter persondatalo-
ven. Herved sikres det, at rapporteringerne udelukkende anvendes til brug for 
arbejdet med at forbedre patientsikkerheden.

Jeg bemærker for god ordens skyld, at den patient, som er ramt af fejlen, na-
turligvis kan klage over behandlingen og søge erstatning på sædvanlig måde.  
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